
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS
SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES

(CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 117, DE 16 DE FEVEREIRO DE 1993 e
ALTERADA PELA LEI Nº 2714, DE 13 DE JULHO DE 2023)

ATA Nº 04, REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE DE1

SANTA MARIA DE JETIBÁ2

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 16 de abril de 2026,3

convocada para as 13h00, na Sala de Reuniões da Secretaria de Saúde. Estiveram presentes os4

membros e convidados, conforme registro no livro de assinaturas. A reunião teve início às 13h15.5

A Presidente, Jacira Gurtler, iniciou a reunião saudando todos os membros e convidados,6

agradecendo a participação de todos os presentes. Em seguida, colocou em votação a ata da última7

reunião, a qual foi aprovada por unanimidade. Jacira deu início à Pauta 03 – Conferência8

Municipal de Saúde, informando que o Conselho recebeu um ofício solicitando a definição da9

data de realização da Conferência Municipal de Saúde, ficando estabelecido o dia 18 de junho de10

2026. Informou ainda que o local de realização ainda não havia sido definido e que solicitou apoio11

ao Secretário de Saúde para a indicação de um palestrante. Encerrada a pauta, Jacira solicitou que12

o Secretário de Saúde, Carlos, tratasse dos Assuntos Gerais. Carlos informou sobre as emendas13

captadas pelo município, destacando o incremento temporário de custeio da assistência hospitalar14

e ambulatorial (MAC), além de emendas direcionadas diretamente ao hospital. Também abordou a15

emenda referente às bicicletas elétricas, informando que Pablo realizou o cadastro e que o16

processo está em tramitação, com previsão de aproximadamente 20 bicicletas para o município.17

Informou ainda que foi realizada, junto aos Agentes Comunitários de Saúde, uma pesquisa por18

meio do Google Forms, questionando se possuíam habilitação para pilotar motocicleta ou se19

sabiam utilizar bicicleta elétrica. Conforme o levantamento, aproximadamente 22 ACS optaram20

pela bicicleta e os demais manifestaram preferência pela motocicleta. Carlos informou ainda sobre21

o ofício recebido do Estado, contendo convite para participação em uma reunião sobre o22

funcionamento da regulação, especialmente acerca do sistema MV e da relação entre município,23

Estado e paciente. Explicou que, no período da manhã, a reunião será destinada aos conselheiros, à24

Câmara de Vereadores e ao Ministério Público, enquanto, no período da tarde, será voltada aos25

técnicos da Secretaria. Em seguida, comentou sobre o vídeo que circulou nas redes sociais26

referente ao odontomóvel, que transmitiu a impressão de que o veículo estaria abandonado e27

escondido. Esclareceu que, desde sua posse, o veículo permaneceu no mesmo local e que foi28

apenas solicitada à Secretaria de Transportes uma avaliação sobre o custo de recuperação e29

viabilidade de colocá-lo em funcionamento. Os laudos recebidos apontaram que não compensaria30

o investimento no veículo. Diante disso, foi encaminhado ofício à Secretaria de Transportes31

solicitando que o odontomóvel fosse destinado a leilão, estando o processo em tramitação.32

Informou ainda que uma instituição, após visualizar o vídeo, manifestou interesse em receber o33

veículo por meio de doação, sendo orientada a formalizar o pedido. Após a formalização, o34

Conselho Municipal de Saúde será devidamente informado. Selene questionou sobre a situação da35

água da UBS de Alto São Sebastião. Carlos explicou que se trata de um problema antigo,36

relacionado à água do poço perfurado anteriormente, que apresenta uma substância semelhante à37



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS
SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES

(CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 117, DE 16 DE FEVEREIRO DE 1993 e
ALTERADA PELA LEI Nº 2714, DE 13 DE JULHO DE 2023)

ferrugem. Informou que está sendo verificada, junto ao proprietário, a possibilidade de uma nova38

perfuração e que o processo está em andamento. Enquanto isso, a CESAN está realizando o39

abastecimento por meio de carro-pipa e também há processo em tramitação para aquisição de40

filtros adequados para esse tipo de impureza. Carlos informou ainda que, no PAD realizado nos41

dias 11 e 12 de abril, foram efetuadas 211 cirurgias. Jacira abordou a CPI dos produtos vencidos42

do almoxarifado e questionou se havia alguma novidade. Carlos respondeu que, até o momento,43

não havia novas informações e que somente poderá se manifestar com mais detalhes após a44

finalização da sindicância. Jacira perguntou a Pablo se a compra do medicamento para45

esporotricose havia sido finalizada. Pablo informou que o processo ainda está em andamento.46

Carlos voltou a falar sobre os Agentes Comunitários de Saúde, informando que foi elaborado47

edital para contratação, porém a Secretaria de Saúde recebeu orientação do Tribunal de que seria48

necessário revisar a legislação municipal, em razão de alteração na legislação federal, exigindo49

adequação por parte do município. Informou que todas as alterações necessárias foram realizadas,50

o Setor Jurídico da Prefeitura promoveu a atualização da lei e o projeto será encaminhado à51

Câmara Municipal. Após a aprovação, será realizado, com a maior brevidade possível, o processo52

seletivo. Maria comentou sobre a região da Beira Rio, destacando tratar-se de uma área de53

vulnerabilidade. Carlos esclareceu que a equipe da UBS possui autonomia para direcionar o ACS54

para áreas mais vulneráveis ou que demandem maior atenção. Finalizado o assunto, Jacira passou55

para a Pauta 02 – Apresentação do Plano de Trabalho – Saúde da Pessoa Idosa. Pablo iniciou56

a explanação informando que o município teve a oportunidade de cadastrar planos de trabalho e57

propostas para pleitear recursos junto ao Ministério da Saúde, destinados ao custeio de ações58

voltadas tanto à média complexidade quanto à atenção primária. Ressaltou que esses recursos são59

diferentes daqueles mencionados anteriormente pelo Secretário de Saúde. Informou ainda que o60

Plano já se encontra previamente cadastrado, sendo necessário que o Conselho tenha61

conhecimento das ações que o município pretende executar dentro desse plano de trabalho. Em62

seguida, Andreia deu início à apresentação do referido plano, explicando seus objetivos e a forma63

de execução. Idarlete informou que existe um programa que oferta cursos gratuitos, inclusive para64

idosos, e sugeriu que essa iniciativa pudesse ser disponibilizada à comunidade em parceria com a65

Secretaria de Saúde. Encerrada a apresentação, Jacira perguntou se alguém gostaria de acrescentar66

algo. Não havendo manifestações, colocou o Plano em votação, sendo aprovado. Carlos pediu67

novamente a palavra e informou que, atualmente, as UBS conseguem ofertar aproximadamente68

650 consultas por dia e que o município conta hoje com 27 profissionais médicos. Informou ainda69

que está sendo estudada uma forma de reduzir a procura do hospital por pacientes que poderiam70

ser atendidos diretamente nas Unidades Básicas de Saúde. Geoconda comentou sobre a grande71

quantidade de pacientes atendidos no hospital e destacou o número expressivo de casos de dengue.72

Larissa informou que a Vigilância Epidemiológica não está sendo devidamente notificada sobre73

esses casos. Maria observou que, em seu entendimento, muitos pacientes acreditam que o74



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS
SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES

(CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 117, DE 16 DE FEVEREIRO DE 1993 e
ALTERADA PELA LEI Nº 2714, DE 13 DE JULHO DE 2023)

atendimento no posto de saúde demora mais do que no hospital. Carlos relatou ainda que foram75

surpreendidos com a situação de uma casa de acolhimento, onde diversas pessoas, inclusive idosos,76

estavam sendo cuidadas por apenas uma pessoa, informando que as providências cabíveis já foram77

adotadas. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada, foi lavrada a78

presente ata, que será assinada pela Secretária Executiva, Lorena de Cássia Pinto Effgen, e pela79

Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Jacira Gurtler.80


